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Abstrakt

Tato práce se zabývá řízením elektrodynamického vibračního budiče pro účely vibračního
testování součástí s komplikovanou dynamikou. Cílem je navrhnout řízení pro rovnoměrnou
vibrační expozici, simulačně jej ověřit na identifikovaném modelu a následně experimentálně
ověřit na laboratorním modelu budiče. Řízení je realizováno použitím adaptivního inverzního
řízení s adaptivním algoritmem LMS. V laboratorním experimentu toto řízení dokáže velmi
dobře zajistit sledování žádaného průběhu výstupního zrychlení.

Klíčová slova adaptivní filtrování, Wienerův filtr, adaptivní řízení, LMS algoritmus, iden-
tifikace, vibrační budič, MATLAB, Simulink, dSPACE

Abstract

This thesis deals with control of a electrodynamical vibration exciter for the purpose of vib-
ration testing of parts with complicated dynamics. The goal is to design a control strategy for
ensuring a even vibration exposure. The strategy is verified in simulation, using an identified
model of the system and then deployed and experimentally verified. The control strategy
is based on adaptive inverse control and uses the LSM algorithm. The implemented cont-
roller provides very good reference tracking of demanded acceleration signal in a laboratory
experiment.

Keywords adaptive filtering, Wiener filter, adaptive control, LMS algorithm, system iden-
tification, vibration exciter, MATLAB, Simulink, dSPACE
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Úvod

Systémy pro provádění vibračních zkoušek používané v průmyslu jsou výrobci dodávány jako
kompletní řešení, tedy samotný vibrační budič, jeho budící výkonový zesilovač a řídící systém.
Tyto systémy jsou však uzavřené a umožňují uživatelům jen omezené možnosti ovlivnění
vnitřního fungování prostřednictvím ovládacích programů, takže použití je problematické
pro zkoušení součástí s výraznou dynamikou. V rezonancích pak dojde k nadměrné vibrační
expozici zkoušeného vzorku a k nedodržení parametrů zkoušky. V extrémním případě pak
také může dojít ke zničení zkušebního zařízení.

Hlavním cílem této práce je navrhnout a implementovat řídící systém vibračního budiče
zajišťující rovnoměrnou vibrační expozici zkoušeného vzorku, do kterého bude mít uživatel
přístup a bude tak nabízet pokročilé možnosti hlavně v oblasti kombinace několika součinných
řídících algoritmů, proto bude vhodný pro účely výzkumu v této oblasti.

V první části práce popíši základy vibračního zkoušení a používané zařízení, zavedu teo-
retické pojmy z oblasti náhodných signálů a zpracování signálů obecně. Dále se budu věnovat
oblasti adaptivního filtrování a inverzního řízení a popíši algoritmy použité pro realizaci ří-
zení a jejich vlastnosti. Ve třetí kapitole popíši experimentální vybavení a provedu identifikaci
modelu řízeného zařízení, který bude dále použit v simulačních experimentech, Sestavení a re-
alizaci simulačních experimentů, za účelem ověření navrženého řízení popíši ve čtvrté kapitole.
Ve finální páté kapitole popíši laboratorní experiment a jeho výsledky.
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KAPITOLA 1
Vibrační zkoušení

Vibrační zkoušení spočívá v podrobení zkoušeného objektu (vzorku), mechanismu nebo struk-
tury kinematickému nebo silovému působení kmitavého charakteru a následném monitorování
odezvy. To může spočívat v měření vybuzených kmitů nebo sledování, zda nedochází k poru-
šení integrity či ztrátě funkčnosti [1]. Používá se v širokém spektru různých odvětví průmyslu,
zkoušeným vzorkem může být olověný akumulátor [2], deska plošných spojů [3], elektromotor
[4], helikoptéra [5], jaderný reaktor [6] nebo i celá budova [7].

Silové působení, kterému je vzorek při zkoušce podroben, může mít různé typy průběhu.
Základní typy jsou sinusový průběh, nebo charakter šumu, tedy náhodný signál [8]. Tyto dva
lze pak dále kombinovat, čímž může například vzniknout charakter Sine On Random (SoR).
Výhodou náhodného buzení je, že může realisticky reprezentovat skutečné prostředí, a také že
jím je možno vybudit všechny vlastní frekvence v daném rozsahu. Nevýhodou je, že je nároč-
nější na výkon testovacího zařízení a klade vyšší nároky na řízení. Sinusové buzení lze použít
pro simulaci prostředí, kdy je vzorek v provozu zatížen od jedné známé frekvence, například
od rotujícího motoru. Dále může být využito pro analýzu vlastních frekvencí, vlastních tvarů
a modálního tlumení. Nevýhodou je, že čistě sinusový průběh nereprezentuje skutečné pod-
mínky provozu a může způsobit selhání vlivem koncentrace energie na jediné frekvenci, ke
kterému by jinak nedošlo. Navíc může skrýt selhání, ke kterému by došlo při vybuzení více
vlastních frekvencí najednou. [1] Dalším používaným typem buzení je šok, kdy budící síla má
podobu krátkého impulzu určitých vlastností. [9]

Pokud je účelem testu ověření funkčnosti při vibrační expozici, může být pro zkoušku
použit průběh zrychlení naměřený v provozu, do kterého je vzorek určen. Dále může být
zdrojem charakteristik průběhu zkoušky norma jako například norma zabývající se zkouškami
vlivů prostředí [10]. Tyto zkoušky navíc bývají prováděny v klimatické komoře a vzorek je
pak zároveň podroben zkoušce vlivu proměnlivé teploty a vlhkosti.

1.1 Účel zkoušky
Prováděné zkoušky související s vibracemi mohou mít různý účel. Základní cíle zkoušení jsou
[9]:

Analytický. Analytická, nebo též vývojová zkouška slouží k ověření, že konstruované za-
řízení bude schopno pracovat v prostředí s očekávanou vibrační expozicí. Může zahrnovat
zjištění rezonančních frekvencí, k čemuž je používáno sinusové buzení s pomalu rostoucí či
klesající frekvencí. Dále se může zabývat zjištěním vlastních tvarů a útlumů, přičemž je možné
pro snížení potřebného času na zkoušku použít jako budící signál bílý šum, který vybudí
všechny vlastní tvary najednou.
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1. Vibrační zkoušení

Kvalifikační. K ověření, zda je zařízení způsobilé k provozu v zamýšleném prostředí, slouží
kvalifikační zkoušky, jejichž obsah a průběh bývá přesně definován smlouvou s cílem přesně
simulovat vibrační expozici od provozu. Předběžná zkouška může být provedena na proto-
typu za účelem zjištění a opravy chyb návrhu. Základem pro průběh zkoušky bývají obecné
specifikace určitého typu prostředí, které jsou zanesené v normách.

Kontrola kvality. Zkoušky zabývající se kontrolou kvality slouží k ověření kvality zaří-
zení při výrobě. Pokud se týkají zařízení, jehož selhání by mělo vážné následky, bývá zkoušce
podroben každý vyrobený díl. Pokud je určitá míra selhání přípustná, jsou zkoušky prováděny
na výběru a zpracovány metodami statistiky podle plánu řízení kvality. Co se týče samotného
průběhu zkoušky, existují dva různé přístupy — prvním je zkouška navržená tak, aby rychle
objevila běžně se vyskytující chyby výroby, buzení pak nesouvisí s vlastnostmi prostředí pro-
vozu, ale s vlastnostmi samotného výrobku. Druhým přístupem je zkouška simulující vibrační
expozici, které bude zařízení při provozu podrobeno.

Prověřování. Účelem prověřovacího testu je rychle způsobit selhání, ke kterému by došlo
během provozu a které lze ještě opravit před dodáním zařízení. Tímto lze detekovat chyby
výroby a materiálů, které by nezpůsobily okamžité selhání, ale zkrátily by životnost. Prově-
řovací zkoušky jsou podobné zkouškám kvality, ale používají se u nich vyšší úrovně buzení
a bývají také doplněny působením proměnlivé teploty.

Bezporuchovost. Zkoušky bezporuchovosti, zkoumající statistickou spolehlivost, bývají
prováděny na větším množství vyrobených vzorků po delší dobu. S využitím statistických
metod se vyhodnocuje střední doba do poruchy a střední doba mezi poruchami. Tyto zkoušky
musí přesně simulovat vibrační a šokovou expozici provozu, často proměnlivou v čase, a za-
hrnují rovněž další šoky, které nejsou v provozu očekávány, ale mohou nastat.

Růst bezporuchovosti. Tyto zkoušky jsou prováděny na prototypech s extrémními úrov-
němi buzení, které neodpovídají expozici za provozu, a slouží k rychlému zjištění příčin selhání
a identifikaci slabin návrhu. Během zkoušky se stupňovitě zvyšuje úroveň buzení, což umož-
ňuje přesnou identifikaci velikosti buzení způsobující určité selhání. Na základě zjištění je pak

[…]

Pro tento experiment jsem použil schéma ze simulačního experimentu inverzního řízení iden-
tifikovaného modelu, které jsem doplnil o vstup A/D a výstup D/A převodníků s patřičnými
zesíleními a saturacemi. Logický blok schématu jsem doplnil o dva vstupy, kterými jsem pro-
gramem ControlDesk ovládal experiment. Po aktivaci zařízení dSPACE je na vstup zesilovače
shakeru přiváděn bílý šum v rozsahu ±1 V. Následuje náběh systému, tedy zvyšování zesí-
lení zesilovače, dokud průběhy na jeho vstupu a výstupu jsou identické. Monitorování těchto
signálů bylo realizováno měřícím počítačem NI. Po náběhu je možné spustit adaptaci, což
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je provedeno změnou hodnoty vstupu spuštění bloku logiky na 1. Po jedné sekundě běhu je
připojen regulátor a adaptace pokračuje. Simulinkové schéma experimentu je zobrazeno na
obrázku 5.5. Při běhu je možné změnou hodnoty vstupu res bloku logiky na 1 odpojit řídící
filtr, přerušit adaptaci a vynulovat koeficienty adaptivního filtru. Toto řízení je prováděno
v programu ControlDesk, ve kterém jsem pro tento účel vytvořil jednoduché rozvržení, které
navíc ještě ukazuje aktuální hodnoty koeficientů filtru, průběh zrychlení yS a žádaného prů-
běhu uctrl. Toto rozvržení je zobrazeno na obrázku 5.6. Schéma toků signálů je zobrazeno na
obrázku 5.4.

K realizaci tohoto experimentu bylo z důvodu nedostatečného výpočetního výkonu za-
řízení dSPACE nutné zvýšit časový krok celého schématu na hodnotu 1

10 000 s, a v případě
bloku adaptivního algoritmu LMS Funkce na hodnotu 1

2 000 s. Délka adaptivního filtru byla
800 koeficientů.

Měřící akcelerometr byl umístěn na okraji desky rámu připojeného k shakeru.

5.4.1 Výsledek experimentu
Implementovaný regulátor byl schopen dosáhnout cíle, tedy zajištění rovnoměrné vibrační
expozice v daném rozsahu. Časový průběh je zobrazen na obrázku 5.7 a výkonové spektrální
hustoty v několika časových intervalech na obrázku 5.8. Adaptivně volený učící koeficient se
během experimentu ustálil na hodnotě µ = 10−5.
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Obrázek 5.3: Porovnání časových průběhů a spektrálních výkonových hustot signálu zrychlení
a téhož signálu procházejícího filtrem typu dolní propust. Časový průběh filtrovaného signálu
je opožděn o 4 vzorky. Spektrální výkonové hustoty jsou identické do frekvence 2 300 Hz.
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dSPACE Tira BAA 1000

BK 2694

umon

uctrl
ys

Akcelerometr

Tira shaker

Obrázek 5.4: Schéma toku signálů experimentu inverzního řízení zkušebního zařízení.

Obrázek 5.5: Schéma experimentu řízení vibračního budiče Tira připojeného na testovací
rám, implementované v prostředí Simulink.
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Obrázek 5.6: Rozvržení v programu ControlDesk použité k ovládání experimentu řízení vib-
račního budiče Tira.
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Obrázek 5.7: Časový průběh výstupu akcelerometru yS a žádaného průběhu dctrl. Řídící filtr
je zapojen v čase 3 s a již po 2 s běhu se výstup přibližuje žádanému průběhu. Po 20 s běhu
výstup odpovídá žádanému průběhu.
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Obrázek 5.8: Výkonová spektrální hustota výstupu akcelerometru a žádaného průběhu v růz-
ných časových intervalech experimentu. Řídící filtr je připojen v čase 3 s a již po 2 s je možné
pozorovat výraznou změnu v PSD, hlavně v hodnotách převyšujících žádané. V časovém
intervalu 20 až 22 s již PSD výstupu odpovídá žádanému.
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Závěr

V této práci jsem prozkoumal základy vibračního zkoušení, zavedl potřebný teoretický aparát
a principy adaptivního inverzního řízení. Ty jsem pak implementoval a ověřil jak v simulaci
za použití identifikovaného modelu řízeného zařízení, tak v laboratorním experimentu. Iden-
tifikace byla provedena v prostředí MATLAB s využitím dostupných algoritmů. Vzhledem
k velkému množství naměřených dat a velké výpočetní náročnosti identifikačních algoritmů
byla identifikace provedena na víceprocesorových výpočetních serverech ČVUT. Laboratorní
experiment byl zrealizován užitím prototypovacího zařízení dSPACE, vibračního budiče Tira
a jeho nástavby vlastní konstrukce.

Navržené řízení dokáže velmi dobře zajistit rovnoměrnou vibrační expozici v místě měří-
cího akcelerometru na základě signálu zrychlení, což bylo ověřeno nejprve v simulační studii,
a následně v laboratorním experimentu s použitím zkušebního rámu vlastní konstrukce.

Další práce se bude zabývat rozšířením řídicího algoritmu pro využití signálů z více vý-
stupů (akcelerometrů), případně skenovacího laserového vibrometru, kdy měření probíhá po-
stupně ve vybraných bodech. K tomuto bude nutné navrhnout metodiku výběru vhodných
měřených bodů a kombinace jejich signálů, zvláště pro zkoušení soustavy s výraznou poddaj-
ností ve zkoušeném frekvenčním pásmu.

Dalším směrem vývoje je zpracování navrženého řízení pro výkonnější zařízení, které by
bylo schopno generovat budící signál přímo za běhu a nebylo by nutné ho předgenerovat.
Pro nasazení v provozu na vibrační budič o vyšším výkonu bude dále nutné zlepšit robust-
nost implementace a ošetřit chování v různých okrajových stavech, které při provozu mohou
nastat.
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PŘÍLOHA A
