I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pokročilé řízení vibrační zkoušky
Jméno autora: Bc. Vít Pawlik
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Posluchač se zabýval vývojem pokročilého řízení vibrační zkoušky, založené na identifikovaném matematickém modelu soustavy budič-zkoušený vzorek. Náročnost zadání je dána komplexním přístupem, kdy bylo nutno si osvojit a aplikovat problematiku vibračních zkoušek, měření vibrací, zpracování dat, identifikace systému, konstrukci a stavbu experimentálního budiče, implementace identifikačních algoritmů na víceprocesorové stroje a řídicí algoritmy na procesor dSpace.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Požadavky zadání byly zcela splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Posluchač samostatně nastudoval danou problematiku, přicházel s vlastními návrhy dalšího postupu a překonal dílčí problémy, které by jiné zastavily. Velmi samostatně se postavil jak k implementaci identifikačních algoritmů na výpočetní servery, tak k realizaci experimentů, stavbě modelu zkušebního budiče a vývoje řídicího algoritmu. Téma navazuje na výzkumné aktivity školicího pracoviště.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Posluchač vyhledával relevantní odborné zdroje, tvůrčím způsobem aplikoval znalosti nabyté při studiu i samostatně získané znalosti, obojí dokázal propojovat a rozvíjet tak, aby se dobral užitečného výsledku. Jeho přístup k využívání teoretických nástrojů i počítačových technických programů při řešení dílčích problémů je velmi profesionální.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má dobrou grafickou a formální úroveň, správné popisy obrázků i grafů a citací použité literatury. Předložená práce dobře popisuje vykonané dílo.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Doporučená literatura i samostatně vyhledané prameny jsou správně citovány a využity při řešení zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou práci hodnotím jako kvalitní. Kolega velmi samostatně nebo jen s mou malou podporou zvládl a do práce zahrnul celou řadu nástrojů, znalostí a postupů. Pracoval systematicky, s rozvahou a vytrvale.

Výsledky práce budou využity v dalším výzkumu ve spolupráci s průmyslovými partnery.

Proto tuto závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.8.2020

Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.